информационный бюллетень
ВЕСТНИК ТЕСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
     17.03.2025 г.                                           с. Тесь                                             № 09
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИНУСИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2025                                     с. Тесь                                          №  17-п

О внесении изменений в постановление № 03-1-П от 09.02.2018 «Об утверждении Положения «О специализированной службе по вопросам похоронного дела»»

В соответствии со статьями  9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 07.02.2008 г. № 4-1275 «О выплате социального пособия на погребение и возмещение стоимости услуг по погребению» руководствуясь  статьями 14,17 Устава Тесинского сельсовета Минусинского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в постановление № 03-1-п от 09.02.2018 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела»:

1.1. Пункт 1 раздела 3 Положения о специализированной службе по вопросам похоронного дела читать в новой редакции:

«1. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется и утверждается органами местного самоуправления по согласованию с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, органы местного самоуправления направляют в отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг способом, позволяющим зафиксировать получение данного уведомления.

Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается этой службе в десятидневный срок со дня ее обращения за счет средств:

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;

федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации с последующим возмещением расходов Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с настоящим пунктом;

бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.»

1.2. Пункт 2 раздела 3 Положения о специализированной службе по вопросам похоронного дела читать в новой редакции:

«Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации возмещает специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не превышающем 7793,48 рубля, с последующей индексацией один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.

Возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, производится в размере, установленном на дату погребения умершего по месту осуществления погребения.».

1.3. Пункт 3 раздела 3 Положения о специализированной службе по вопросам похоронного дела читать в новой редакции:

«Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела на основании ее обращения с приложенной к нему выпиской, указанной в абзаце первом пункта 2  статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", если такое обращение последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.».

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельсовета.

          3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Тесинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Тесинского сельсовета в сети «Интернет».
Глава Тесинского  сельсовета                                                                 А.А. Зотов

                                                                                      Вестник сельсовета

                                                                   Учредитель: администрация Тесинского сельсовета

                                                                                     Адрес: 662637,Россия,Краснояркий край, Минусинский район,

                                                                                              с. Тесь, Мира 16а,Телефон-факс:(39132) 73-5-99,

                                                                                                        Е-mail: tes-selsovet@mail.ru.
                                                                                     Тираж 50 экземпляров, распространяется бесплатно.